³ Sancti Aurelii Augustini *De Natura boni*, Caput Primum (PL 42, 551–552): *Deus sum-
mum bonum et incommutabile, a quo caetera omnia bona spiritualia et corporalia. Sum-
mum bonum quo superius non est, Deus est: ac per hoc incommutabile bonum est; ideo
vere aeternum, et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de
illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est: ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod
ipse. Ac per hoc si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, muta-
bilia sunt. Tam enim omnipotens est, ut possit etiam de nihilo, id est, ex eo quod omnino
non est, bona facere, et magna et parva, et coelestia et terrena, et spiritualia et corporalia.* Вж. Аврелий Августин (Блажени). *За природата на доброто*. Прев. Йочо Бояджиев.
София: ЕТ „София Ангелова“ [Aurelius Augustine, On the Nature of Good. Bulg. Trans.
Tsocho Boyadzhiev. Sofia: ET “Sofia Angelova”], 1992, с. 7.

Колкото и добре да обяснява злото обаче, неоплатоническата онтология не удовлетворява Августин напълно. В нея злото е някак имперсонално и неволно, поради което тя не би могла да даде завършен отпор на манихеите. „До този момент ми се струваше все още, че грешим не ние, грешните, а някаква незнайна сила вътре в нас, и се радвах, че моето горделиво естество е свободно от грях“⁴. По същество няма зло, но въпреки това действителността на злото за душата, която го търпи и изстрадва, не подлежи на съмнение: „Защо тогава се страхуваме и се пазим от нещо несъществуващо?“⁵, питат Августин. Той ще различи първичното зло, виновници за което са самият човек и тварната воля въобще, от вторичното зло, което е в справедливото наказание или по-точно – в изправянето от болестта на греха, кое-то, както и всяко лечение, не протича без болка и страдание. Следователно в някакъв смисъл злото може да „дойде“ и от Бога, но по ония начин, по който ярката светлина причинява болка в очите или болезнено зарастване на раните. В съчинението си срещу манихеца Адимант (395 г.) Августин уточнява, че злото се явява по два начина: злото, което се извършва по свободната воля на човека, и това е грехът, и злото, което е резултат от справедливото решение на Бога, и следователно не е зло⁶.

Следвайки онтологическия отговор на въпроса за същността на злото, Августин постулира свободната воля на човека, която може да утвърждава или да отрича. „Причината да причиняваме зло е свободният избор на волята ни“⁷, пише той в „Изповеди“. Към тази мисъл го навеждат проповедите на св. Амвросий Медиолански. Въпросът